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Anotace

Cílem této diplomové práce je navrhnutí, vytvoření a otestování elektronického zařízení pro

řízení navijáku vlečné kalibrační sondy. Jedná se zejména o řízení motoru oběma směry,

zajištění bezdrátové komunikace, měření úhlu svíraného mezi lanem a referenční úrovní a

měření délky odvinutého lana. Dále je cílem konfigurace otestování obvodu pro ochranu Li-

Pol baterie, ze které bude celý systém napájen.

Annotation

The aim of this work is to propose, develop and test electronic equipment for towing winch

calibration probe. In particular, the emphasis is put on motor control in both directions,

providing wireless communication, measuring the angle between the rope and the reference

level and length measurements for unwounded rope. Another aim is to configure and test a

circuit for protecting the Li-Pol batteries from which the system will be powered.
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Úvod

Tato práce přímo navazuje na předchozí bakalářskou práci, kterou rozšiřuje o další

funkce a zejména vylepšuje funkce stávající, které se ukázaly býti příliš neefektivní.

Z původní práce zůstal základní princip řízení motoru, konkrétně H můstek, avšak jeho

buzení je zcela odlišné – integrované. Dále z původní práce zůstal obvod pro správu

vybíjení a nabíjení baterie, který byl v rámci diplomové práce plně zprovozněn,

otestován a připojen prostřednictvím sběrnice I2C k řídícímu mikroprocesoru. Nyní je

tedy možné mít pod kontrolou napětí na baterii a velikost odebíraného proudu. Základní

princip snímání délky odvinutého lana zůstal stejný, prostřednictvím optické brány,

nicméně byly zde zařazeny další obvody předzpracování signálu – RC filtr a tvarovač

signálu. Kompletně nová je také DPS, která nyní obsahuje veškeré komponenty na

jedné desce, je tak dosaženo veliké kompaktnosti, přehlednosti a jednoduchosti. Princip

měření svíraného úhlu mezi lanem a referenční rovinou navijáku zůstal nezměněn.

Software byl také razantně přepracován, nyní lépe využívá potenciál řídícího

mikroprocesoru a umožňuje zobrazit uživateli veškeré naměřené údaje. Byla též

vytvořena knihovna do prostředí Matlabu, kde je možné za pomocí jednotlivých skriptů

číst data ze systému nebo zadávat příkazy k vykonání.
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1 Základní pojednání o aerodynamické sondě

Základní popis aerodynamické měřící sondy byl proveden již v předchozí bakalářské

práci „Elektronika navijáku kalibrační vlečné sondy.“ (1), nicméně aby tento dokument

mohl vystupovat samostatně a čtenář si mohl udělat lepší představu o vyvíjeném

zařízení, je zde popis sondy uveden znovu. Aerodynamická sonda umožňuje měření

vlastností okolní atmosféry, konkrétně statický a dynamický tlak (2). Sonda je určena

pro kalibraci palubních přístrojů či jako měřící sonda. Aerodynamická sonda je vcelku

specifické zařízení, dle informací v (2) nejsou bližší specifikace veřejně přístupné.

Vyvíjenou sondu lze však pokládat za inovační, neboť měřené veličiny zpracovává

přímo ve svých útrobách řídícím mikroprocesorem a s nadřazeným PC komunikuje

prostřednictvím bezdrátové technologie. Všechny sondy, o kterých se autorovi práce (2)

podařilo najít informace, takto nepracují.

Aerodynamická sonda je prostřednictvím lana připevněna k navijáku a ten je připevněn

k trupu letounu. Je vyžadováno, aby naviják byl energeticky nezávislý na zdrojích

letounu, proto je zde nutné užití nezávislých baterií. Celkový systém upevnění navijáku

a zavěšení aerodynamické sondy je znázorněn na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1 Uchycení sondy (3)
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1.1 Motivace k vývoji navijáku

Bohužel vzhledem k nepříliš dobře dostupným informacím k aerodynamickým sondám,

nelze získat ani informace týkající se jejich navíjecích ústrojí. A už vůbec není možné,

alespoň dle dostupných informací, takovéto navíjecí zařízení pořídit od nějakého

výrobce. Proto vyvstal požadavek, aby byl součástí vývoje inovační aerodynamické

sondy také naviják, který umožní využívat aerodynamickou sondu v plném rozsahu.

Základním úkolem navijáku je obousměrné navíjení sondy, které umožní umístění

sondy do požadované vzdálenosti od letounu, s tím je také spojen další úkol navijáku –

měření délky odvinutého lana a tím umožnění stanovení vzdálenosti sondy od letounu.

Vlivem odporu větru nebude mezi lanem a referenční horizontální rovinou pravý úhel,

proto je jedním z dalších úkolů měření tohoto úhlu.

Na obrázku 1.2 je vidět jedno takové navíjecí ústrojí, zde konkrétně ruční.

Obrázek 1.2 Ruční navíjecí ústrojí (4)
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2 Mechanická konstrukce

Mechanická konstrukce není obsahem této práce, obsahem této práce je ale mechanické

připevnění všech senzorů a přivedení všech vodičů. Další nutnou úpravu vyžaduje

systém mechanické brzdy, kdy v poskytnutém mechanickém provedení je pouze

připevněná mechanická kotoučová brzda z bicyklu, avšak bez jakéhokoli mechanického

přepákování, které by umožnilo ovládání této brzdy.

Pro ovládání brzdy byla vytvořena páka, na kterou z jedné strany působí tažná pružina,

která udržuje brzdu neustále v zabrzděném stavu. Na druhé straně této páky je

prostřednictvím ocelového táhla připojen servomotor, který po dobu otáčení bubínku

navijáku přetáhne pružinu a tím systém odbrzdí. Systém je navržen tak, aby po celou

dobu odbrzdění byl vyvíjen tah pouze na mechanické prvky servomotoru a ten tak

nemusel neustále vytvářet protisílu pružiny a tím korigovat polohu. Toto je realizováno

zejména z důvodu eliminace vysokého odběru proudu, neboť servomotor má proudový

odběr právě tehdy, je-li proti němu vyvíjena protisíla. Navíc servomotor není na

konstantní zátěž konstruován a mohl by tak být poničen. Další ochrana servomotoru

spočívá pouze v jednostranném aretování táhla, to umožňuje při opětovném

zabrzďování jeho volný pohyb. Pokud tedy nastane situace, že například vlivem nečistot

nebude možné vrátit brzdící element do původní polohy, servomotor vykoná obvyklý

pohyb a pružina zabrzdí bubínek navijáku alespoň v omezené míře. Celá situace je

zachycena na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1 Detail brzda
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Obrázek 2.2 Naviják

Obrázek 2.3 Naviják detail

2.1 Motor navijáku

Motor navijáku je již součástí celého navijáku, a proto jeho výběr není součástí této

práce. Jedná se o komutátorový stejnosměrný motor, takže pro jeho fungování stačí

pouze přivedení stejnosměrného napětí na jeho svorky, jehož polarita určí směr otáčení

a střední hodnota pak rychlost otáčení. Motor má již integrovanou převodovku o
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převodovém poměru 9,8: 1. Základní informace o použitém motoru lze nalézt v tabulce

2.1 další informace lze nalézt například na (5) nebo (6).

Tabulka 2.1 Parametry motoru

����
�� �
��
�� ����
�� �
��
��

��� ��� � 25 ������/ � 9,47

#�� �$� 24 ��%&�'� 9,81: 1

(����1/ )(� 3 728 +�%� - 76

���/0123íž0/é��� � 1,5 �78� 2,6

Obrázek 2.4 Charakteristika motoru (5)

Na obrázku 2.4 je také možné vidět kompletní charakteristiku použitého motoru.

Motor má vyjma integrované převodovky ještě další převodový poměr daný poměrem

velikosti ozubeného kola na výstupu převodovky a velikosti ozubeného kola

připevněném na bubínku navijáku. Malé ozubené kolo na hřídeli převodovky má střední

průměr 9: ; 22 , kdežto velké na bubínku navijáku má 9< ; 115 zubů, z toho

převodový poměr

�=%> ;
9<
9:
; 11522 ; 5,23: 1. (2.1)

To znamená, že celkový převodový poměr při zohlednění integrované převodovky a

převodu daném různou velikostí ozubených kol je
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 �@A>= ; ��%& ∙ �=%> ≅ 51,3. (2.2)

Při zohlednění maximální rychlosti otáčení motoru (��� ; 380 )(E: získáme

maximální možnou rychlost otáčení bubínku navijáku

(F�GH2I ;
(���
�@A>=

; 372851,3 ; 72,67 )(
E:. (2.3)

Při průměru bubínku navijáku 9F�G ; 70 získáme maximální rychlost odvíjení


[…]

� 300 Ý

Obrázek 7.3 AC/DC měnič (21)

Koncepce nabíječky je tedy taková, že uživatel zapojí nabíječku do rozvodné sítě na

vstupu a na výstupu ji připojí k nabíjecímu konektoru řídící elektroniky. Koncepce je

blokově znázorněna na obrázku 7.4.

Obrázek 7.4 Blokové schéma nabíječky

CC/CV AC/DC

Stabilizátor 12V

24V/6A + 12V 230V AC
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Stabilizátor pro 12 $ je zde pro indikaci připojené nabíječky, toto napětí je využíváno

pro sepnutí bezpečnostního relé vestavěného uvnitř řídícího obvodu. Relé umožňuje

odpojení budiče výkonových tranzistorů včetně celého H můstku, potažmo celého

motoru navijáku. Jedná se o bezpečnostní prvek, který chrání elektroniku při nabíjení.

Dále je toto napětí využíváno pro napájení chladícího ventilátoru.

Obrázek 7.5 Nabíjecí relé

V běžném režimu je baterie připojena k výkonovým tranzistorům, potažmo motoru

navijáku. Připojením nabíječky je přivedeno napětí na cívku relé, které vytvoří

magnetické pole a tím je kotva relé přitažena a dojde k přepnutí kontaktu. Kontakty relé

jsou dimenzovány na kontinuální proud �u ; 40 � při napětí #u ; 24 $ přičemž

maximální spínaný výkon relé je omezen na ºu ; 1 180 Ý.

Obrázek 7.6 Nabíječka baterie
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Závěr

V rámci této práce byly zprovozněny a otestovány všechny dílčí části na vývojových

deskách, po jejichž odzkoušení byla navržena finální deska plošného spoje, která byla

osazena a otestována. Během prvotního testování bylo odhaleno několik chyb, které

byly neslučitelné s řádným užíváním, proto bylo po odhalení všech chyb přistoupeno

k překreslení desky plošného spoje, tato deska již chyby neobsahuje a lze ji užívat.

K této desce byl vytvořen firmware, který byl otestován a odladěn a do prostředí Matlab

byl vytvořen toolbox, který umožňuje pohodlné vládání. Také bylo nutné provést

drobné mechanické úpravy navijáku, zejména potom uchycení snímačů a konstrukci

brzdícího mechanismu.

Výsledkem je funkční prototyp, který umožňuje plnohodnotné ovládání navijáku

kalibrační vlečné sondy. Konkrétně se jedná o obousměrné navíjení, určování aktuální

délky odvinutého lana s přesností ± 10 Þ , určování úhlu svíraného lanem a referenční

horizontální rovinou s přesností ± 5 ° a z těchto dvou parametrů určit reálnou

vzdálenost sondy od letounu ve směru kolmém na referenční horizontální rovinu,

přesnost určení této vzdálenosti je závislé na délce odvinutého lana. Pro maximální

délku 50 je přesnost ± 3 . Nepřesnost stanovení úhlu není dána ani tak snímačem a

elektrickou realizací, jako spíše mechanickými vůlemi. Dále systém umožňuje

kompletní správu Li-Pol baterie, kterou chrání před přílišným vybitím, přílišným

nabitím, vysokou proudovou zátěží a před přehříváním, systém umožňuje také

zkonstruovanou nabíječkou tuto baterii nabíjet. Případně je možné baterii pohodlně

odpojit a vyměnit za již nabitou.

Uživatel má na výběr ovládání prostřednictvím dvou rozhraní, bezdrátovou technologií

Wi-Fi, nebo drátovou sběrnicí USB. Systém je konstruovaný tak, aby obě technologie

byly naprosto rovnocenné. Jediné na co je potřeba brát zřetel, je otevření správného

fyzického rozhraní v prostředí Matlab, ze kterého se celý systém ovládá, zbytek skriptů

je totožný.

Při vývoji tohoto systému bylo dbáno na co nejvyšší úroveň komfortu ovládání a

s ohledem na chyby obsluhy, díky tomuto existuje pouze jediné možné zapojení všech

silových i datových vodičů vně krabičky. Jedná se především o použití konektorů

s kódem, kdy je pouze jediná možnost zapojení.
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Celý systém je uzavřen v jedné kompaktní krabičce o malých rozměrech, ze které jsou

vyvedeny všechny nezbytné konektory pro správnou funkčnost. Krabička skrývá jen

jedinou desku plošného spoje, Wi-Fi bezdrátový adaptér a přepínací relé pro případ

připojené nabíječky, všechny komponenty jsou dimenzovány na trvalou zátěž 30 �. Při
překročení této hranice zasáhne obvod pro ochranu baterie a baterii odpojí. V případě,

že ochranný obvod z jakéhokoli důvodu baterii neodpojí, je v systému zařazena tavná

pojistka, takže by k razantnímu poškození systému nemělo dojít za žádných okolností.

Systém byl také otestován ve větrném tunelu ústavu VZLU v Praze – Letňanech, při

testování se neprojevily překážky, které by neumožnili použití navijáku v proudu

vzduchu. Dle zadání této práce byla funkčnost zařízení otestována v teplotním rozsahu

0 až 40 °�. V tomto teplotním rozsahu se také neprojevily problémy spojené

s užíváním. Značně omezujícím faktorem je zde použitá Li-Pol baterie, která může

pracovat pouze v teplotách nad nulou. Řešením by bylo umístit baterii například do

letounu – systém to umožňuje, nicméně byl tento systém vyvíjen jako celek i s baterií,

proto se testy pod bodem mrazu neuskutečnily.

I přes veškeré úsilí při vývoji tohoto systému a provedené testy je možné, že se

v průběhu užívání objeví nové skutečnosti, na které bude nutné zareagovat změnou

firmwaru případně hardwaru, nicméně by to neměly být zásadní změny.
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Příloha A - kompletní elektrické schéma
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Příloha B – návrhy DPS
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Příloha C – obrázky zařízení
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