Posudek vedoucího diplomové práce pana Bc. Bruna Schinkmanna na téma:

Modul řízení navijáku kalibrační vlečné sondy

Cílem diplomové práce studenta, Bc. Bruna Schinkmanna, byla realizace HW a SW

elektronického ovladače navijáku lana vlečné sondy. Mechanické uspořádání navijáku v době

zadání práce již existovalo, ale bylo potřeba provést menší úpravy související s umístěním

senzorů a akčních členů. Cílem práce je řídicí modul, který umožní bezpečnou činnost

navijáku. Elektronika má brát v úvahu délku odvinutého lana, rychlost odvíjení, stav baterie a

aktuální konfiguraci navijáku, přičemž stav celého systému je přenášen do nadřazeného

počítače pomocí bezdrátového pojítka. Práce má vyústit do modulu, který bude pracovat

podle zadaných parametrů, bude otestován v rozšířeném teplotním rozsahu a funkce

odvíjení bude vyzkoušena ve větrném tunelu.

Při řešení práce student vycházel ze své bakalářské práce, kterou dále rozváděl. Student

v průběhu práce postupně analyzoval původní návrh, odstraňoval problematické

komponenty, které nahrazoval výhodnějším řešením a jednotlivé části samostatně testoval.

Současně student pracoval na SW ovládání jednotlivých funkčních celků. Výsledkem

diplomové práce mělo být zařízení, které má charakteristiku finální produktu.

Přístup studenta k tématu byl zpočátku velmi laxní a práce téměř vůbec nepostupovala.

Přibližně dva-tři měsíce před odevzdáním začal student pravidelně docházet na konzultace a

práci se začal více věnovat. V tomto období byla spolupráce se studentem vynikající. Bohužel

i přes skutečnost, že zadání práce není nijak složité, tak student podcenil plánování času a

nenechal si prostor na finální otestování systému. V závěru práce student na poslední chvíli

osazoval finální desky plošných spojů s kompletní elektronikou. Finální elektronika byla

nakonec prohlášena za funkční s tím, že bohužel nedošlo k jejím intenzivnějším testům.

Studentův hlavní přínos je v mechanické úpravě existujícího uspořádání navijáku, na který

student přidal potřebné senzory a akční členy. Dále student navrhl kompletní elektrické

oddělení procesorové a silové části elektroniky navijáku. Student realizoval SW vybavení

mikroprocesoru, které umožňuje komunikaci s obvodem pro správu baterie, řízení můstku

motoru, sběr dat ze snímače otáčení bubnu navijáku, čtení informace o úhlu pod kterým je

lano vysunuto a ovládání bubnové brzdy. Celkově ale elektronika stále představuje soubor

částečně otestovaných modulů, na jejichž funkčnost není spolehnutí.

Po formální stránce má předložená diplomová práce všechny náležitosti i dobrou grafickou

úpravu. Zadání práce nebylo příliš obtížné a student měl již některé části rozpracované

z minulosti. Student podcenil plánování času a při výskytu několika problémů s finální deskou

plošných spojů mu nezbyl čas na testování. Student sice formálně splnil zadání, ale pro

finální nasazení modulu bude potřeba celou práci důkladně projít a otestovat.

Na základě uvedeného diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat

stupněm: 2.5/D (uspokojivě).

V Praze, 26. května 2015 doc. Ing. Pavel Pačes, Ph.D.